

Roll No. ....

Total Printed Pages - 13

**F - 3003****B.Com. (Part - I) Examination, 2022****(New Course)****(Group - I)****Paper First****FINANCIAL ACCOUNTING***Time : Three Hours]**[Maximum Marks:75*

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note:** Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

P.T.O.

**इकाई - 1/Unit - 1**

1. निम्न व्यवहारों को द्वि-स्तम्भीय रोकड़ पुस्तक में अंकित कीजिए  
(ब्यौरा देना आवश्यक नहीं है) ₹

2021

अप्रैल, 1	व्यापार में पूँजी लगाई	1,50,000
अप्रैल, 2	चालू खाता खोला और बैंक में जमा किया	80,000
अप्रैल, 6	बिहारी से चेक मिला और बैंक में जमा किया	3,500
अप्रैल, 9	माल खरीदा 3,400 ₹ जोड़ा सी जी.एस.टी एवं एस जी एस टी प्रत्येक 9% की दर से	
अप्रैल,12	नकद बिक्री - 1,400 जोड़ा सी जी.एस.टी एवं एस.जी.एस.टी. प्रत्येक 9% की दर से	
अप्रैल,17	बैंक में जमा किया	8,000
अप्रैल,21	बिहारी का चेक अनादृत हुआ	3,500
अप्रैल,25	श्याम से माल खरीदा जोड़ा सी जी एस टी एवं एस जी एस टी प्रत्येक की दर 6%	11,500
अप्रैल,28	निम्नलिखित उद्देशों के लिए बैंक से निकाले-	
	(i) व्यक्तिगत भुगतान के लिए ₹ 5,000	
	(ii) कार्यालय व्यय के लिए <u>6,000</u>	11,000
अप्रैल,30	लघु रोकड़िये को दिया	1,000

F - 3003

[3]

Enter the following transactions into double columnar cash book (Narration are not required)

2021	₹	
April 1, Capital invested in business	1,50,000	
April 2 Opened current Account and deposited into the Bank	80,000	
April 6 Cheque received from Bihari and deposited into Bank	3,500	
April 9 Goods purchased ₹ 3,400 plus CGST and SGST @ 9% each.		
April 12 Cash Sales ₹ 1,400, plus CGST and SGST @ 9% each.		
April 17 Deposited into Bank	8,000	
April 21 Bihari's Cheque was dishonoured	3,500	
April 25 Goods purchased from Shyma plus CGST and SGST @ 6% each	11,500	
April 28 Withdrew from Bank for the following purposes:		
(i) For personal use	5,000	
(ii) For office Expenses	<u>6,000</u>	11,000
April 30 Paid to petty cashier	1,000	

F - 3003

P.T.O.

[4]

अथवा/OR

निम्नलिखित को समझाइए: (कोई - दो)

- (i) लेखांकन की शाखाएं
- (ii) आधुनिक पद्धित अथवा अमेरिकन दृष्टिकोण के अनुसार विकलन (डेबिट) एवं समाकलन (क्रेडिट) के नियम
- (iii) पूंजीगत व्यय एवं आगम व्यय में अन्तर

Explain the following: (any two) -

- (i) Branches of accounting
- (ii) Rules of Debit and Credit of accounts to the modern method or American approach.
- (iii) Difference between capital expenditure and revenue expenditure

इकाई - 2/Unit - 2

2. कल्याणी ट्रेडर्स की पुस्तकों से लिए गये निम्नलिखित शेषों एवं अतिरिक्त सूचना से 31 मार्च, 2022 को तलपट (परीक्षा सूची) तैयार कीजिए:

प्रारम्भिक स्कन्ध	₹ 46,300	क्रय	₹ 1,25,900
विक्रय	₹ 2,77,700	देनदार	₹ 53,000
लेनदार	₹ 52,800	देय विपत्र	₹ 10,000
व्यापारिक व्यय	₹ 70,000	वेतन	₹ 75,000
पूँजी	₹ 99,300	आहरण	₹ 27,200
प्राप्त ब्याज	₹ 3,200	रोकड़	₹ 39,100

F - 3003

[5]

अतिरिक्त सूचनाएँ -

- (i) विधि सोनी से 4,600 ₹ का माल उधार खरीदा इसका कोई लेखा नहीं किया गया।
- (ii) विक्रय पुस्तक का योग 2,700 ₹ अधिक लगाया गया।
- (iii) रोकड़ पुस्तक का योग 3,800 ₹ कम लगाया गया।

Following balances and additional informations have been taken from the books of Kalyani Traders prepare Trial Balance as on 31st March, 2022:

Opening stock	₹ 46,300	Purchases	₹ 1,25,900
Sales	₹ 2,77,700	Debtors	₹ 53,000
Creditors	₹ 52,800	Bills Payable	₹ 10,000
Trade Expenses	₹ 70,000	Salaries	₹ 75,000
Capital	₹ 99,300	Drawings	₹ 27,200
Interest Received	₹ 3,200	Cash	₹ 39,100

additional informations.

- (i) Goods purchases from Vidhi Soni on credit for ₹ 4,600 but no record was made for it.
- (ii) The sales book was over cost by ₹ 2,700.
- (iii) The cash book was under cost by ₹ 3,800

[6]

अथवा/OR

निम्नलिखित अशुद्धियों के सुधार के लिए आवश्यक संशोधन प्रविष्टियाँ कीजिए:

- (i) 500 ₹ लागत का माल जोड़ा आई जी एस टी 18% की दर से (विक्रय मूल्य 700 ₹ ) व्यापार के स्वामी ने निजी प्रयोग के लिए निकाला जिसके लिए पुस्तकों में कोई प्रविष्टि नहीं की गयी है।
- (ii) 3,000 ₹ में फर्नीचर क्रय किया जिसकी राशि क्रय खाता के विकलन (डेबिट) में लिख दी गई।
- (iii) क्रय वापसी खाता का योग 40 ₹ कम लगाया गया।
- (iv) चंचल को 450 ₹ चुकाये गये किन्तु पलक के खाते में 250 ₹ विकलित (डेबिट) किये गये।
- (v) एक व्यापारी से 500 ₹ का माल खरीदकर इसके खाते में 5,000 ₹ समाकलित (क्रेडिट) कर दिये गये।

Make necessary rectifying entries in respect of the following errors:

- (i) Goods cost ₹ 500 plus IGST @ 18% (Sale price ₹ 700) taken away by the proprietor for personal use, but no entry has been made in the book.
- (ii) Furniture purchased for ₹ 3,000 and the amount of which was debited to purchases Account .

[7]

- (iii) The total of Purchase Return Account was under cost by ₹ 40
- (iv) ₹ 450 paid to Chanchal but had been debited to Palak's Account as ₹ 250
- (v) Goods purchased from a merchant for ₹ 500 had been posted to the credit of his account as ₹ 5,000.

### इकाई - 3/Unit - 3

3. 1 अप्रैल, 2021 को वर्षा की पुस्तकें निम्नांकित शेष प्रकट करती हैं :

मशीनरी खाना	₹ 2,80,000
हास के लिए आयोजन खाता	₹ 1,08,500

1 जुलाई, 2021 को एक मशीनरी जो 1 अप्रैल, 2019 को 42,000 ₹ में क्रय की गयी थी, 17,500 ₹ में सी जी एस टी तथा एस जी एस टी प्रत्येक 9% की दर से जोड़कर बेची गयी तथा उक्त तिथि को एक अन्य मशीनरी 11,200 ₹ में सी जी एस टी तथा एस जी.एस.टी. प्रत्येक 9% की दर से जोड़कर खरीदी गयी।

वर्षा मूल लागत पर 15% वार्षिक की दर से अवक्षयण (हास) अपलिखित करती है तथा अपनी पुस्तकें 31 मार्च को बन्द करती है। वर्ष 2021-22 के लिए हास खाता तथा हास के लिए आयोजन खाता तैयार कीजिए। इसके अतिरिक्त मशीनरी के विक्रय की पंजी (जर्नल) प्रविष्टि दीजिए।

F - 3003

P.T.O.

[8]

Following balances appear in the books of Varsha as on 1st April, 2021:

Machinery Account	₹ 2,80,000
Provision for Depreciation Account	₹ 1,08,500

On 1st July, 2021, A machinery which was purchased on 1st April, 2019 for ₹ 42,000 was sold for ₹ 17,500 plus CGST and SGST @ 9% each and on the same date another machinery was purchased for ₹ 11,200 plus CGST and SGST @ 9% each.

Varsha charges depreciation @ 15% per annum on original cost method and closes its book on 31st March, every year. Prepare Machinery Account and Provision for Depreciation Account for the year 2021-22. Also, pass journal entries for the sale of machinery.

### अथवा/OR

प्राप्ति एवं शोधन खाता तथा आय - व्यय खाता में क्या अन्तर हैं? आप एक प्राप्ति एवं शोधन खाता को उसी अवधि के आय-व्यय खाता में कैसे परिवर्तित करेंगे?

What is the difference between Receipts and Payments Account with Income and Expenditure Account? How can you convert the Receipts and Payments Account into Income and Expenditure Account of the same period?

F - 3003

**इकाई - 4/Unit - 4**

4. 1 अप्रैल, 2019 को तुलसीता मोटर्स लिमिटेड ने एक मोटरकार रिया को किस्त भुगतान पद्धति पर बेची। मोटर कार का नकद मूल्य 5,50,000 ₹ था और इस पर सी जी एस टी 49,500 ₹ तथा आई जी एस टी 49,500 ₹ देय था। भुगतान निम्नानुसार किया गया:

2,40,513 ₹ (जी एस टी सहित) ठहराव पर हस्ताक्षर करते समय दिया गया तथा शेष भुगतान प्रत्येक 1,50,000 ₹ की तीन वार्षिक किस्तों में प्रति वर्ष 31 मार्च को किया गया।

विक्रेता कम्पनी द्वारा प्रति वर्ष 5% वार्षिक की दर से ब्याज लिया जाता है।

तुलसीता मोटर्स लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक खाते, लाभ-हानि विवरण पत्र तथा चिट्ठा दर्शाइए।

On 1st April, 2019, Tulsita Motors Limited sold a motor car to Riya on installment payment system. The cash price of the motor car was ₹ 5,50,000 and on this ₹ 49,500 CGST and ₹ 49,500 IGST was payable payment made as follows ₹ 2,40,513 (including GST) was to be paid on signing the agreement and the balance in three instalment of ₹ 1,50,000 each on 31st March each year. Interest is charged by the selling company @ 5% p.a. Show the necessary ledger accounts statement of Profit & loss and Balance sheet in the books of Tulsita Motors Limited.

**अथवा/OR**

किराया क्रय पद्धति और किस्त क्रय पद्धति के मध्य अन्तर बताइए:

- वैधानिक दृष्टिकोण से, तथा
- लेखांकन के दृष्टिकोण से

Point out the difference between Hire Purchase system and instalment purchase system.

- From the legal point of view, and
- From the accounting point of view.

**इकाई - V/Unit - V**

साझेदारी फर्म के विघटन से क्या आशय है?

विघटन पर की जाने वाली आवश्यक पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ दीजिए।

What is meant by dissolution of partnership firm? Give necessary journal entries to be made on dissolution.

**अथवा/OR**

31 मार्च, 2022 दो फर्म मैसर्स ए एण्ड बी तथा एक्स एण्ड वाय के चिट्ठे निम्नानुसार थे:

[11]

दायित्व	ए एण्ड बी	एक्स एण्ड वाय	सम्पतियाँ	ए एण्ड बी	एक्स एण्ड वाय
	₹	₹		₹	₹
विवध लेनदार	20000	25000	बैंक में रोकड़	5600	6700
श्रीमती ए से ऋण	5000	-	स्कन्ध	20400	18300
पूँजी			विविध देनदार	15000	20000
ए	40000	-	फर्नीचर	4000	5000
बी	20000	-	भवन	40000	-
एक्स	-	24000	विनियोग	-	15000
वाय	-	16000			
	<b>85000</b>	<b>65000</b>		<b>85000</b>	<b>65000</b>

1 अप्रैल, 2022 को दोनों फर्मों ने एकीकरण करने का निर्णय लिया। इस उद्देश्य के लिए यह तय किया गया कि श्रीमती ए के ऋण का भुगतान कर दिया जाए तथा मैसर्स एक्स एण्ड वाय के विनियोग नयी फर्म द्वारा नहीं लिए जाये। मैसर्स ए एण्ड बी की ख्याति ₹ 8,000 तथा मैसर्स एक्स एण्ड वाय की ख्याति ₹ 10,000 निर्धारित की गयी। मैसर्स ए एण्ड बी का भवन ₹ 50,000 पर पुनर्मूल्यांकित किया गया लेकिन उनका स्कन्ध ₹ 4,000 से अधिक - मूल्यांकित पाया गया। दोनों फर्मों के डूबत ऋण के लिए 5% आयोजन किया गया।

F - 3003

P.T.O.

[12]

नयी फर्म की कुल पूँजी ₹ 80,000 निर्धारित की गयी और प्रत्येक साझेदार की पूँजी लाभ विभाजन अनुपात में होगी जोकि 3 : 2 : 3 : 2 है। नयी फर्म में ख्याति खाता अपलिखित कर दिया गया। नयी फर्म की पुस्तकों में प्रारम्भिक पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ कीजिए तथा नयी संगठित फर्म का चिट्ठा बनाइए।

The Balance sheets of M/s A & B and X & Y as on 31st March 2022 were as under:

Liabilities	A&B	X&Y	Assets	A&B	X&Y
	₹	₹		₹	₹
Sundry			Cash at		
Creditors	20,000	25,000	Bank	5,600	6,700
Loan from			Stock	20,400	18,300
Mrs. 'A'	5,000	-	Sunday		
Capitals			Debtors	15,000	20,000
A-	40,000	-	Furniture	4,000	5,000
B-	20,000	-	Building	40,000	-
X	-	24,000	Investment	-	15,000
Y	-	16,000			
	<b>85,000</b>	<b>65,000</b>		<b>85,000</b>	<b>65,000</b>

F - 3003

[13]

They decided to amalgamate on 1st April 2022. For this purpose it was agreed that Mrs. A's Loan should be repaid and that the investment of M/s X & Y be not taken over by the new firm. Goodwill of M/s A & B was fixed at ₹ 8000 and that of M/s X & Y at ₹ 10,000. Building of M/s A & B were revalued at ₹ 50,000 but the stock of M/s A & B was found over valued by ₹ 4,000. A provision of 5% was created for bad debts of both the firms. The total capital of the new firm was to be ₹ 80,000 and the capital of each partner was to be in his profit sharing ratio which was to be 3 : 2 : 3 : 2 Goodwill account in the new firm was to be written off.

Make initial journal entries in the books of the new firm and prepare the balance sheet of the newly organized firm.